
Semanário Oficial  |  Paulínia | Edição 1.237 | Paulínia, 10 de março de 2017 |        1

DECRETOS

SEMANÁRIO OFICIAL
ATOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PAULÍNIA

Semanário Oficial  - Ano XXIV - Edição 1.237 - 10 de março de 2017

Expediente: A publicação do Semanário Oficial do Município de Paulínia obedece à Lei 1.753 de 09/11/93, que cria a Imprensa Oficial do Município de Paulínia. Este Semanário veicula atos oficiais do Município, e outros atos 
de interesse do Executivo e da Câmara Municipal. Sua produção está sob a responsabilidade do Gabinete do Prefeito (Serviço de Expediente e Secretaria de Governo – Departamento de Comunicação Social), Secretaria 
de Planejamento e Coordenação (Serviço de Informática) e Secretaria de Negócios Jurídicos. Versão Digital.

DECRETO Nº 7.103, DE 07 DE  MARÇO  DE 2017.

“DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO PARCIAL DO DECRETO Nº 6.998, DE 28 
DE SETEMBRO DE 2016 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O cidadão DIXON RONAN CARVALHO, Prefeito do Município de Paulínia, 
usando das atribuições de seu cargo, DECRETA:

  			   Art.  1º -   O artigo 1º, I, do Decreto nº 6998, de 28 
de setembro  de 2016, que “Dispõe sobre a nova composição do Conselho 
Municipal de Assistência Social do Município de Paulínia - CMASP”, para 
o biênio 2016/2018 passa a vigorar com a seguinte redação:

	 “Art.1º.
	 I - ...

Membros Titulares
George  Julien  Burlandy

Rosemary de Castro Barreto
Gustavo Yatecola Bomfim

Érika Gallo Ramos
Aline Rossi Anderle

Membros Suplentes:

Anna Carolina Ferreira Guerra

Bianca Rodrigues Bortoletto

Adriana de Souza Baron

Magda Ferreira dos Santos

Cleide Barbosa Silva

	  			   Art. 2º.  Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

	 Paulínia, 07 de março de 2017     

DIXON RONAN CARVALHO

Prefeito Municipal

Lavrado na Secretaria dos Negócios Jurídicos e publicado no Gabinete do 
Prefeito, na data supra.

DR. LUCIANO ALMEIDA CARRER
Secretário dos Negócios Jurídicos

REGINALDO ANTONIO VIEIRA
 Secretário Chefe de Gabinete

PORTARIAS
PORTARIA N.º  074/2017

EXONERA A PEDIDO O SERVIDOR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 

O cidadão DIXON RONAN CARVALHO, Prefeito do Município 
de Paulínia, usando das atribuições legais de seu cargo, pela presente,

 R E S O L V E:

I – Exonerar, a pedido, nos termos do protocolado 
administrativo nº 3418/2017, o servidor REGINALDO LOPES DE 
OLIVEIRA portador do CPF nº 137.645.738-56, matrícula funcional 5500, 
lotado no Gabinete do Secretario - SEDDEMA, do cargo de Jardineiro, 
a partir de 14/02/2017, declarando a vacância do correspondente cargo.

II - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

                                                                  
CUMPRA-SE. 
REGISTRE-SE.
PUBLIQUE-SE.

Paulínia, 09 de março de 2017.
                                                     

DIXON RONAN CARVALHO
Prefeito Municipal

Lavrada no Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal 
de Recursos Humanos e publicada na Secretaria Municipal da Chefia do 
Gabinete do Prefeito na data supra.

PORTARIA N.º  075/2017

EXONERA A PEDIDO A SERVIDORA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.                                                                                          
 

O cidadão DIXON RONAN CARVALHO, Prefeito do Município 
de Paulínia, usando das atribuições legais de seu cargo, pela presente,

 R E S O L V E:

I – Exonerar, a pedido, nos termos do protocolado 
administrativo nº 2966/2017, a servidora ROSSE MALHO LLAVERIA 
LAFULLA portadora do CPF nº 025.081.358-01, matrícula funcional 9130, 
do cargo de Medico Plantonista, lotada na Rede Ambulatorial – RA, a partir 
de 16/02/2017, em decorrência da concessão de sua aposentadoria pelo 



Semanário Oficial  |  Paulínia | Edição 1.237 | Paulínia, 10 de março de 2017 |        2

Instituto PAULIPREV, declarando a vacância do correspondente cargo. 

II - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

                                                                  
CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Paulínia, 09 de março de 2017.
                                                

DIXON RONAN CARVALHO
Prefeito Municipal

Lavrada no Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal 
de Recursos Humanos e publicada na Secretaria Municipal da Chefia do 
Gabinete do Prefeito na data supra.

PORTARIA Nº 076/2017

COLOCA  SERVIDOR   À     DISPOSIÇÃO DO TRIBUNAL REGIONAL 
ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO.

                       
                                                       O cidadão DIXON RONAN CARVALHO, Prefeito 
Municipal, usando das atribuições legais de seu cargo e em conformidade 
com  a Lei Municipal nº 2699, de 04/08/2004 e CI nº 0167/2017 – Gabinete 
do Prefeito,    pela presente,

                                                        R E S O L V E:
 
                                                        I - Colocar à disposição do TRIBUNAL 
REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO, o servidor 
ALTAIR AZZONI,  Cozinheiro, lotado no  Gabinete do Secretario – SPDC , 
matrícula nº  9767, portador do RG nº  18.075.525-0.   

                                                        II – A presente Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 

                                                        CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-
SE.

                                                         Paulínia, 10 de março de 2017.

                                                                                       
DIXON RONAN CARVALHO

Prefeito Municipal 

Lavrada no Serviço de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Recursos Humanos e publicada na Secretaria Municipal 
da Chefia do Gabinete do Prefeito na data supra.
 

PORTARIA N.º 077/2017

DECLARA VACÂNCIA  DO CARGO QUE ESPECIFICA    E   DÁ  
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.                                                                                          

 
O cidadão DIXON RONAN CARVALHO, Prefeito do Município 

de Paulínia, usando das atribuições legais de seu cargo, pela presente,

 R E S O L V E:

I – Declarar a vacância do cargo efetivo de Cozinheira 
ocupado pela servidora VIVIANE FERRI TROFINO DA SILVA portadora do 

CPF nº 309.978.118-54, matrícula funcional 9138, lotada no Departamento 
Esp. De Eng. De Segurança e de Medicina do Trabalho – DEESMT, em 
decorrência de seu falecimento no dia 15/02/2017. 

II - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Paulínia, 10 de março de 2017.
                                                 

 DIXON RONAN CARVALHO 
 Prefeito Municipal 

Lavrada no Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal 
de Recursos Humanos e publicada na Secretaria Municipal da Chefia do 
Gabinete do Prefeito na data supra.

PORTARIA N.º  078/2017

CONCEDE AUTORIZAÇÃO PARA SERVIDOR DIRIGIR CARRO 
OFICIAL.    

                                                                                             
O cidadão DIXON RONAN CARVALHO, Prefeito do Município 

de Paulínia, usando das atribuições legais de seu cargo, pela presente,

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica AUTORIZADO o(a) servidor(a) GEORGE 
JULIEN BURLANDY  matrícula  nº 12736 CNH 02511805605 Categoria 
AB, validade 28/08/2018 a dirigir veículo oficial pertencente a frota 
municipal.       

 
Art. 2º - O servidor de que trata esta concessão, 

responsabilizar-se-á pelo zelo e conservação do bem público, assim como 
por eventuais multas por infração de trânsito que lhe forem imputadas, 
mediante a celebração de Termo de Autorização. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.             

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Paulínia, 10 de março de 2017.

DIXON RONAN CARVALHO
Prefeito Municipal

Lavrada no Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal 
de Recursos Humanos e publicada na Secretaria Municipal da Chefia do 
Gabinete do Prefeito na data supra.

PORTARIA N.º  079/2017

CONCEDE AUTORIZAÇÃO PARA SERVIDOR DIRIGIR CARRO OFICIAL.    
                                                                                           

 O cidadão DIXON RONAN CARVALHO, Prefeito do Município 
de Paulínia, usando das atribuições legais de seu cargo, pela presente,

R E S O L V E:



Semanário Oficial  |  Paulínia | Edição 1.237 | Paulínia, 10 de março de 2017 |        3

Art. 1º - Fica AUTORIZADO o(a) servidor(a) ERIKA GALLO 
RAMOS  matrícula  nº 4952 CNH 01151058264 Categoria B, validade 
24/04/2020 a dirigir veículo oficial pertencente a frota municipal.       

 
Art. 2º - O servidor de que trata esta concessão, 

responsabilizar-se-á pelo zelo e conservação do bem público, assim como 
por eventuais multas por infração de trânsito que lhe forem imputadas, 
mediante a celebração de Termo de Autorização. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.             

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Paulínia, 10 de março de 2017.

DIXON RONAN CARVALHO
Prefeito Municipal

Lavrada no Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal 
de Recursos Humanos e publicada na Secretaria Municipal da Chefia do 
Gabinete do Prefeito na data supra.

PORTARIA N.º 080/2017

CONCEDE AUTORIZAÇÃO PARA SERVIDOR DIRIGIR CARRO OFICIAL.    
                                                                                         

 O cidadão DIXON RONAN CARVALHO, Prefeito do Município 
de Paulínia, usando das atribuições legais de seu cargo, pela presente,

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica AUTORIZADO o(a) servidor(a) ADRIANA DE 
SOUZA BARON  matrícula  nº 9572 CNH 01482934706 Categoria B, 
validade 06/03/2020 a dirigir veículo oficial pertencente a frota municipal.       

 
Art. 2º - O servidor de que trata esta concessão, 

responsabilizar-se-á pelo zelo e conservação do bem público, assim como 
por eventuais multas por infração de trânsito que lhe forem imputadas, 
mediante a celebração de Termo de Autorização. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.             

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Paulínia, 10 de março de 2017.

DIXON RONAN CARVALHO
Prefeito Municipal

Lavrada no Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal 
de Recursos Humanos e publicada na Secretaria Municipal da Chefia do 
Gabinete do Prefeito na data supra.

PORTARIA N.º 081/2017

CONCEDE AUTORIZAÇÃO PARA SERVIDOR DIRIGIR CARRO OFICIAL.    
                                                      

 O cidadão DIXON RONAN CARVALHO, Prefeito do Município 

de Paulínia, usando das atribuições legais de seu cargo, pela presente,

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica AUTORIZADO o(a) servidor(a) ALINE ROSSI 
ANDERLE  matrícula  nº 12237 CNH 01985071680 Categoria B, validade 
15/02/2021 a dirigir veículo oficial pertencente a frota municipal.       

 
Art. 2º - O servidor de que trata esta concessão, 

responsabilizar-se-á pelo zelo e conservação do bem público, assim como 
por eventuais multas por infração de trânsito que lhe forem imputadas, 
mediante a celebração de Termo de Autorização. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.             

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Paulínia, 10 de março de 2017.
 

DIXON RONAN CARVALHO
 Prefeito Municipal

Lavrada no Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal 
de Recursos Humanos e publicada na Secretaria Municipal da Chefia do 
Gabinete do Prefeito na data supra.

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE DIAGNÓSTICO POR 
IMAGEM
CREDENCIAMENTO NO SITIO DA CAIXA ATÉ: 28/03/2017 ÀS 16h
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ: 29/03/2017 ÀS 09h
INÍCIO DA DISPUTA DA ETAPA DE LANCES: 29/03/2017 ÀS 10h30
TÉRMINO DA DISPUTA DA ETAPA DE LANCES: 29/03/2017 ÀS 11h
Obtenção do Edital: gratuito através do sítio http://sistemas1.paulinia.
sp.gov.br/site/editais ou www.caixa.gov.br.

Paulínia, 10 de março de 2017.

DIXON RONAN CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO GASOSO MEDICINAL
CREDENCIAMENTO NO SITIO DA CAIXA ATÉ: 29/03/2017 ÀS 16h
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ: 30/03/2017 ÀS 09h
INÍCIO DA DISPUTA DA ETAPA DE LANCES: 30/03/2017 ÀS 10h30
TÉRMINO DA DISPUTA DA ETAPA DE LANCES: 30/03/2017 ÀS 11h
Obtenção do Edital: gratuito através do sítio http://sistemas1.paulinia.
sp.gov.br/site/editais ou www.caixa.gov.br.

Paulínia, 10 de março de 2017.

DIXON RONAN CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

EDITAIS



Semanário Oficial  |  Paulínia | Edição 1.237 | Paulínia, 10 de março de 2017 |        4

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONTRASTE NÃO IÔNICO 
PARA TOMOGRAFIA
CREDENCIAMENTO NO SITIO DA CAIXA ATÉ: 30/03/2017 ÀS 16h
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ: 31/03/2017 ÀS 09h
INÍCIO DA DISPUTA DA ETAPA DE LANCES: 31/03/2017 ÀS 10h30
TÉRMINO DA DISPUTA DA ETAPA DE LANCES: 31/03/2017 ÀS 11h
Obtenção do Edital: gratuito através do sítio http://sistemas1.paulinia.
sp.gov.br/site/editais ou www.caixa.gov.br.

Paulínia, 10 de março de 2017.

DIXON RONAN CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

Edital de Convocação da Assembléia Geral da APM:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – DEPARTAMENTO DE ENSINO 

FUNDAMENTAL - DEF
EMEF “PROFESSORA MARIA APARECIDA CAPUTTI 

BERALDO”

A Direção da Escola Municipal de Ensino Fundamental 
“Professora Maria Aparecida Caputti Beraldo”, situada à Rua Aragarças, 
s/nº no Bairro Jardim Planalto, em Paulínia/SP, convoca todos os pais, 
professores, funcionários e comunidade escolar, para a ASSEMBLEIA 
GERAL, a ser realizada no dia 21/03/2017(terça-feira), às 18h00 em 
primeira convocação e às 18h30’ em segunda convocação, em uma 
das salas, para tratar da Eleição do Conselho Deliberativo e Fiscal e da 
Diretoria Executiva da APM.

Paulínia, 08 de março de 2017

ELAINY DE FÁTIMA OLIVEIRA
Professora Responsável

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – DEI

CRECHE “LÍDIA GEORGE VEDOVELLO”

A direção da Creche “Lídia George Vedovello”, convoca pais, educadoras/
Professoras e funcionários para participarem da Assembléia Geral 
Extraordinária que se realizará no dia 13/03/2017 nesta cidade, Avenida: 
Osvaldo Piva, 1131- Bairro Monte Alegre I, em primeira chamada às 
15h30 e segunda chamada às 16h, nos termos do Estatuto padrão, para 
deliberar quanto à aprovação do estatuto Social padrão, as disposições da 
Lei 11.127 de 28 de junho de 2005, nos termos do Decreto nº 50.756 de 
03 de maio de 2006, constituição da Entidade Jurídica que representará 
esta unidade escolar bem como a recondução dos órgãos administrativos: 
Diretora Executiva, Conselhos Deliberativos e fiscais.

Paulínia, 13 de Março de 2017.

Kelly Cristina Cipriano
Profª Responsável

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO SOB Nº 
017/2014

PROTOCOLADO: 12.788/2013
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA
CONTRATADA: F.G.R SILVA BUFFET E EVENTOS LTDA
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 017/2014, DE 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES A GRANEL COM CESSÃO 
GRATUITA E TEMPORARIA DE BALCÃO TÉRMICO.

VALOR DA PRORROGAÇÃO: R$ 2.994.837,50 (dois milhões 
novecentos e noventa e quatro mil oitocentos e trinta e sete reais e 
cinquenta centavos).

PAZO DA PRORROGAÇÃO: 12 (doze) meses, a partir de 11 de fevereiro 
de 2017

DATA DA ELABORAÇÃO DO TERMO DE ADITAMENTO: 10/02/2017.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2013 

SECRETARIA DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Editais e Contratos

EXTRATO DO INSTRUMENTO PARTICULAR DE RETI-
RATIFICAÇÃO CONTRATO SOB Nº 475/2016, DE AQUISIÇÃO 

DE CADEIRAS DE RODAS MOTORIZADAS.

PROTOCOLADO: nº 15.452/2016 e 16.025/2016.
CONTRATANTE: MUNICIPALIDADE DE PAULÍNIA
CONTRATADA: VENDRAMINI COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
EQUIPAMENTOS EIRELI - ME.

OBJETO: RETI-RATIFICAÇÃO CONTRATO SOB Nº 475/2016, DE 
AQUISIÇÃO DE CADEIRAS DE RODAS MOTORIZADAS.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 35.700,00 (trinta e cinco mil e 
setecentos reais).

DATA DA FORMALIZAÇÃO DA RETI-RATIFICAÇÃO: 10 de fevereiro de 
2016.

MODALIDADE:  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 169/2016.

SECRETARIA DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Editais e Contratos

PAE – POSTO SEBRAE DE ATENDIMENTO AO 
EMPREENDEDOR DE PAULÍNIA

PALESTRA
“LIDERE SUA EQUIPE PARA MELHORES RESULTADOS”

Apresentação
​Transforme o gestor em líder! Saiba como influenciar sua equipe 

e empresa em busca de um trabalho em conjunto e resultados mais 
concretos.

Nesta palestra, os consultores do Sebrae mostram diferentes perfis 
e estilos de liderança, indicam qual funciona melhor em cada situação, a 
importância de delegar e também de dar feedback.

Ao final da palestra os participantes poderão fazer suas perguntas 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

EXTRATOS



Semanário Ofi cial  |  Paulínia | Edição 1.237 | Paulínia, 10 de março de 2017 |        5

específi cas aos especialistas e debater os temas abordados no encontro.
Carga Horária
2 horas
Custo
 Gratuito

DIA: 17/05/2017
HORÁRIO: 10:00h às 12:00h
LOCAL: PLENARINHO DA CÂMARA MUNICIPAL
INFORMAÇÕES E INSCRIÇÕES 
PAE – POSTO SEBRAE DE ATENDIMENTO AO 

EMPREENDEDOR DE PAULÍNIA
Av. Pres. Getúlio Vargas, 527 – NOVA PAULÍNIA – PAULÍNIA-SP. 

– CEP: 13.140-715
FONE: (19) 3874-9976   -   E-mail: pae@paulinia.sp.gov.br

PAE – POSTO SEBRAE DE ATENDIMENTO AO
EMPREENDEDOR DE PAULÍNIA

OFICINA

“INOVE PARA GANHAR MAIS”
Apresentação

Já dizia Albert Einstein: “insanidade é continuar fazendo sempre a 
mesma coisa e esperar resultados diferentes”. Inovar é preciso, e muitas 
vezes não exige muito. Pode ser em produtos, experiência do cliente, 
processo, logística ou qualquer outra área.

Implementar um novo método que melhore o resultado fi nal já pode 
ser considerado uma inovação, e empresas precisam desta renovação 
com frequência.

Esta ofi cina apresenta as formas de inovação que podem ser 
implantadas na sua empresa e como isso pode, muitas vezes, até reduzir 
os custos e processos.   

Carga Horária
3  horas
Custo
Gratuito

DIA: 13/04/2017
HORÁRIO: 10:00h às 13:00h
LOCAL: PLENARINHO DA CÂMARA MUNICIPAL
INFORMAÇÕES E INSCRIÇÕES 
PAE – POSTO SEBRAE DE ATENDIMENTO AO 

EMPREENDEDOR DE PAULÍNIA
Av. Pres. Getúlio Vargas, 527 – NOVA PAULÍNIA – PAULÍNIA-SP. 

– CEP: 13.140-715
FONE: (19) 3874-9976 -   E-mail: pae@paulinia.sp.gov.br


